



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月10日

上場会社名 田中商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥谷部 毅

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 春日 国敏

TEL 03-3765-5211

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	23,625	9.4	1,016	15.6	1,027	16.9	741	24.3
2019年3月期第3四半期	21,597	7.0	879	20.4	879	18.8	597	16.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 749百万円 (26.2%) 2019年3月期第3四半期 594百万円 (13.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	84.24	
2019年3月期第3四半期	67.79	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	23,342	11,961	51.2
2019年3月期	24,647	11,414	46.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 11,961百万円 2019年3月期 11,414百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		10.00		13.00	23.00
2020年3月期		10.00			
2020年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	3.2	1,408	22.9	1,418	23.9	865	13.3	98.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	8,832,000 株	2019年3月期	8,832,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	24,143 株	2019年3月期	24,143 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	8,807,857 株	2019年3月期3Q	8,807,884 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善を背景に、全体としては緩やかな回復基調が続きました。一方、米中貿易摩擦の動向等、海外通商問題を巡る不確実性から世界経済に与える影響などもあり、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、公共投資の底堅い動きが見えた半面、民間設備投資では低調な動きが見られるとともに、建設現場における慢性的な人手不足や労務費、資材費の高止まりにより受注環境にわずかながら不安が見られる状況が続いております。

このような状況の中で、当社グループにおきましては、期首より機動性・実効性の高い組織体制とするために組織体制の見直しを行い、業務効率の向上、継続して取り組んでいる物件受注や得意先ベースの更なる強化を図ってまいりました。

この結果、売上高は23,625,811千円（前年同四半期比109.4%）となりました。利益面におきましては、営業利益1,016,286千円（前年同四半期比115.6%）、経常利益1,027,966千円（前年同四半期比116.9%）、親会社株主に帰属する四半期純利益741,999千円（前年同四半期比124.3%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,305,759千円減少し、23,342,071千円となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ899,657千円減少し、12,274,602千円となりました。

固定資産は、土地、建物及び構築物等売却による減少等により、前連結会計年度末に比べ406,101千円減少し、11,067,469千円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,908,748千円減少し、9,718,686千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ55,938千円増加し、1,661,855千円となりました。

純資産は、剰余金の配当による減少等があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ547,050千円増加し、11,961,529千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2019年5月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,249,248	2,024,449
受取手形及び売掛金	8,621,735	7,711,372
電子記録債権	441,712	662,636
商品及び製品	1,624,157	1,706,742
仕掛品	167	888
原材料及び貯蔵品	37,376	45,237
その他	211,542	134,051
貸倒引当金	△11,681	△10,776
流動資産合計	13,174,259	12,274,602
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,009,093	2,828,312
土地	7,392,998	7,218,788
その他（純額）	190,341	188,029
有形固定資産合計	10,592,432	10,235,130
無形固定資産	42,726	36,595
投資その他の資産		
繰延税金資産	573,097	528,106
その他	383,700	380,066
貸倒引当金	△118,386	△112,430
投資その他の資産合計	838,411	795,742
固定資産合計	11,473,570	11,067,469
資産合計	24,647,830	23,342,071

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,708,421	5,299,086
短期借入金	4,850,000	3,650,000
未払法人税等	320,058	105,811
賞与引当金	221,174	78,670
その他	527,778	585,118
流動負債合計	11,627,434	9,718,686
固定負債		
退職給付に係る負債	1,434,319	1,506,989
役員退職慰労引当金	73,200	80,373
その他	98,397	74,492
固定負債合計	1,605,916	1,661,855
負債合計	13,233,351	11,380,541
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	9,361,312	9,900,732
自己株式	△13,962	△13,962
株主資本合計	11,371,703	11,911,122
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,043	34,827
退職給付に係る調整累計額	13,732	15,579
その他の包括利益累計額合計	42,776	50,406
純資産合計	11,414,479	11,961,529
負債純資産合計	24,647,830	23,342,071

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	21,597,934	23,625,811
売上原価	18,101,868	19,898,435
売上総利益	3,496,066	3,727,375
販売費及び一般管理費	2,616,682	2,711,089
営業利益	879,383	1,016,286
営業外収益		
受取利息	73	7
受取配当金	1,260	15,645
その他	8,499	5,143
営業外収益合計	9,834	20,797
営業外費用		
支払利息	9,700	9,117
営業外費用合計	9,700	9,117
経常利益	879,517	1,027,966
特別利益		
固定資産売却益	33,999	74,181
特別利益合計	33,999	74,181
特別損失		
固定資産除却損	670	—
固定資産売却損	16,962	5,354
特別損失合計	17,633	5,354
税金等調整前四半期純利益	895,883	1,096,792
法人税、住民税及び事業税	305,960	313,169
法人税等調整額	△7,126	41,623
法人税等合計	298,834	354,792
四半期純利益	597,049	741,999
親会社株主に帰属する四半期純利益	597,049	741,999

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	597,049	741,999
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,570	5,783
退職給付に係る調整額	△1,452	1,847
その他の包括利益合計	△3,022	7,630
四半期包括利益	594,026	749,630
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	594,026	749,630
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。